



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

07 September 2023

1. किसे वर्ष 2023 के डॉ. वीजी पटेल मेमोरियल अवार्ड से सम्मानित किया गया है?

Who has been honored with the Dr. VG Patel Memorial Award for the year 2023?



- विठ्ठल भाई पटेल / Vitthal Bhai Patel
- सत्यजीत मजूमदार / Satyajit Majumdar
- अविनाश सिंह / Avinash Singh
- जगदीश मिश्रा / Jagdish Mishra

➤ मुंबई में टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज (TISS) में स्कूल ऑफ मैनेजमेंट एंड लेबर स्टडीज के डीन के रूप में कार्यरत प्रोफेसर सत्यजीत मजूमदार को 'डॉ वी जी पटेल मेमोरियल अवार्ड -2023' से सम्मानित किया गया। भारत में उद्यमिता को बढ़ावा देने और मजबूत करने में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए उन्हें 'उद्यमिता प्रशिक्षक, शिक्षक और सलाहकार' की श्रेणी में यह प्रतिष्ठित पुरस्कार मिला।

➤ Professor Satyajit Majumdar, serving as the Dean of the School of Management and Labor Studies at the Tata Institute of Social Sciences (TISS), Mumbai, was honored with the 'Dr V G Patel Memorial Award-2023'. He received this prestigious award in the category of 'Entrepreneurship Trainer, Teacher and Mentor' for his outstanding contribution in promoting and strengthening entrepreneurship in India.

Other Important News

- भारतीय फिल्म फेस्टिवल मेलबोर्न (IFFM) 2023 में किसे बेस्ट फिल्म का अवार्ड दिया गया है? - सीता रामम

Who has been given the Best Film Award at the Indian Film Festival Melbourne (IFFM) 2023? - Sita Ramam

- किसे पॉइंट्स ऑफ लाइट पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - राजिंदर सिंह धट्ट

Who has been honored with Points of Light award? - Rajinder Singh Dhatt

- किसे ने 'सौर ऊर्जा में सर्वश्रेष्ठ योगदान' के लिए सीबीआईपी अवार्ड 2022 जीता है? - बीएचईएल

Who has won the CBIP Award 2022 for 'Best Contribution in Solar Energy'? - BHEL

- हाल ही में किसको अफ्रीका में हेल्थकेयर विस्तार के लिए ग्लोबल लीडर अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है? - जयेश सैनी

Who has recently been awarded the Global Leader Award 2023 for healthcare expansion in Africa? - Jayesh Saini





2. किस राज्य सरकार द्वारा मुख्यमंत्री सबल योजना का शुभारंभ किया गया है?

Mukhyamantri Sabal Yojana has been launched by which state government?



हिमाचल प्रदेश मुख्यमंत्री सबल योजना

- a) राजस्थान / Rajasthan
- b) बिहार / Bihar
- c) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

- 4 सितंबर, 2023 को मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने हिमाचल प्रदेश के हमीरपुर जिले के नादौन में मुख्यमंत्री खेल क्षमताओं, पुनर्निर्माण आकांक्षाओं और आजीविका योजना (SABAL) का उद्घाटन किया। सबल योजना का लक्ष्य दिव्यांग बच्चों को समाज की मुख्यधारा में जोड़कर उनके जीवन में सुधार लाना है। हमीरपुर, सोलन और शिमला जिलों के लगभग 400 स्कूलों को सरकारी सहायता मिलेगी, जिसमें विशेष रूप से विकलांग बच्चों के लिए आवश्यक सुविधाएं और अवसर शामिल होंगे।
- On September 4, 2023, Chief Minister Sukhwinder Singh Sukhu inaugurated the Chief Minister Sports Capabilities, Rebuilding Aspirations and Livelihoods Scheme (SABAL) at Nadaun in Hamirpur district of Himachal Pradesh. The goal of Sabal Yojana is to improve the lives of differently-abled children by connecting them to the mainstream of the society. Around 400 schools in Hamirpur, Solan and Shimla districts will get government aid, which will include necessary facilities and opportunities for specially-abled children.

Other Important News

- किस राज्य सरकार द्वारा इंदिरा गांधी मुफ्त स्मार्टफोन योजना 2023 शुरू की है? - राजस्थान
Indira Gandhi Free Smartphone Scheme 2023 has been launched by which state government? - Rajasthan
- किस राज्य सरकार ने 'महंगाई राहत शिविर' का शुभारंभ किया है? - राजस्थान
Which state government has launched 'Inflation Relief Camp'? - Rajasthan
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 16 फरवरी को किस राज्य के सिरौही जिले के आबू रोड में जल जन अभियान का वर्चुअली उद्घाटन किया है? - राजस्थान
Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurated the Jal Jan Abhiyan at Abu Road in Sirohi district of which state on February 16? - Rajasthan
- बिजली की कमी से जूझने के कारण किस राज्य सरकार ने सौर मिशन लॉन्च किया है? - मेघालय
Which state government has launched solar mission due to facing power shortage? - Meghalaya



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3. भारत ने आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप 2023 में 14 पदकों के साथ कौन सा स्थान हासिल किया है?

What position has India secured with 14 medals in the ISSF World Championships 2023?



- a) पहला / First
- b) दूसरा / Second
- c) तीसरा / Third
- d) चौथा / Fourth

➤ भारत ने 14 अगस्त से 1 सितंबर तक बाकू, अजरबैजान में आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप 2023 में उल्लेखनीय प्रदर्शन करते हुए 6 स्वर्ण पदक और 8 कांस्य पदक सहित कुल 14 पदकों के साथ तीसरा स्थान हासिल किया। आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप 2023 में पदकों की संख्या में अग्रणी चीन था, जिसने 15 स्वर्ण पदक, 7 रजत पदक और 6 कांस्य पदक सहित 28 पदकों के साथ पहला स्थान हासिल किया।

➤ India produced a remarkable performance at the ISSF World Championships 2023 in Baku, Azerbaijan from August 14 to September 1, finishing third with a total of 14 medals including 6 gold medals and 8 bronze medals. Leading the medal count at the ISSF World Championships 2023 was China, which finished first with 28 medals, including 15 gold medals, 7 silver medals and 6 bronze medals.

Other Important News

- वर्ल्ड टेस्ट चैंपियनशिप के फाइनल में पहला शतक लगाने वाले बल्लेबाज कौन बनें हैं? - **ट्रेविस हेड**
Who has become the first batsman to score a century in the final of the World Test Championship? - **Travis Head**
- इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन जूनियर वर्ल्ड कप 2023 की मेडल लिस्ट में भारत किस स्थान पर रहा है? - **पहले**
What is the position of India in the medal list of the International Shooting Sport Federation Junior World Cup 2023? - **First**
- किसे जुलाई के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ़ द मंथ पुरस्कार के लिए चुना गया है? - **क्रिस वोक्स**
Who has been selected for the ICC Player of the Month award for July? - **Chris Vokes**
- खेलो इंडिया जूनियर महिला हॉकी लीग का तीसरा संस्करण किस शहर में प्रारंभ हुआ है? - **नई दिल्ली**
In which city has the third edition of Khelo India Junior Women's Hockey League started? - **New Delhi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. मत्स्य पालन के लिए किसान क्रेडिट कार्ड पर राष्ट्रीय सम्मलेन कहाँ आयोजित किया गया है?

Where has the National Conference on Kisan Credit Card for Fisheries been held?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) कोलकाता / Kolkata
- c) हैदराबाद / Hyderabad
- d) नई दिल्ली / New Delhi

➤ केंद्रीय मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री, श्री परशोत्तम रूपाला मुंबई, महाराष्ट्र में एक दिवसीय "मत्स्य पालन के लिए केसीसी पर राष्ट्रीय सम्मेलन" की अध्यक्षता करेंगे। मत्स्य पालन विभाग (डीओएफ) और पशुपालन डेयरी विभाग (डीएचडी) द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित इस कार्यक्रम का उद्देश्य मत्स्य पालन क्षेत्र में जमीनी मुद्दों से निपटना है। सम्मेलन में आरबीआई और नाबार्ड जैसे वित्तीय संस्थानों के प्रतिनिधि भी शामिल होंगे।

➤ Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Shri Parshottam Rupala will preside over the one day "National Conference on KCC for Fisheries" in Mumbai, Maharashtra. Organized jointly by the Department of Fisheries (DoF) and Department of Animal Husbandry Dairying (DAHD), the event aims to address the grassroots issues in the fisheries sector. Representatives from financial institutions like RBI and NABARD will also attend the conference.

Other Important News

- ओम बिरला ने किस शहर में 9वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन का उद्घाटन किया है? - उदयपुर
In which city has Om Birla inaugurated the 9th Commonwealth Parliamentary Conference? - Udaipur
- किस शहर में स्पिक मैके के 8वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - नागपुर
In which city the 8th International Conference of Spic Macay has been inaugurated? - Nagpur
- किस शहर में भारत और अफ्रीकी देशों के सेना प्रमुखों का पहला संयुक्त सम्मेलन शुरू किया गया है? - पुणे
In which city the first joint conference of army chiefs of India and African countries has been started? - Pune
- किस शहर में पहला संयुक्त राष्ट्र जल सम्मेलन-2023 आयोजित किया गया है? - न्यूयॉर्क
In which city the first United Nations Water Conference-2023 has been organized? - New York



5. अफ्रीका का प्रथम जलवायु शिखर सम्मेलन कहा आयोजित किया गया है?

Where has Africa's first climate summit been held?



- a) बोत्सवाना / Botswana
- b) केन्या / Kenya
- c) कैमरून / Cameroon
- d) एलजीरिया / Algeria

- अफ्रीका का प्रथम जलवायु शिखर सम्मेलन 4 सितम्बर 2023 को केन्या की राजधानी नैरोबी में आरंभ हुआ। तीन दिवसीय अफ्रीकी जलवायु शिखर सम्मेलन 4-6 सितंबर को नैरोबी में आयोजित किया जा रहा है। सम्मेलन के आयोजकों का मानना है कि उन्हें तीन दिवसीय शिखर सम्मेलन में करोड़ों डॉलर के सौदों की घोषणा होने की उम्मीद है, जिससे उनका लक्ष्य अफ्रीका को बाढ़, सूखे और अकाल के शिकार के बजाय जलवायु निवेश के लिए एक गंतव्य के रूप में प्रदर्शित करना है।
- Africa's first climate summit began on 4 September 2023 in Nairobi, the capital of Kenya. The three-day African Climate Summit is being held in Nairobi from 4-6 September. Conference organizers say they expect hundreds of millions of dollars worth of deals to be announced at the three-day summit, which aims to showcase Africa as a destination for climate investment rather than a victim of floods, drought and famine.

Other Important News

- किस शहर में 'पशु चिकित्सा और आयुर्वेद' पर अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेद सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - हरिद्वार
In which city the International Ayurveda Conference on 'Veterinary Medicine and Ayurveda' has been inaugurated? - Haridwar
- पीएम नरेंद्र मोदी द्वारा कहाँ ग्लोबल मिलेट्स सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है? - नई दिल्ली
Where has the Global Millets Conference been inaugurated by PM Narendra Modi? - New Delhi
- संरचनात्मक अखंडता पर तीसरा अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन किस राज्य में आयोजित किया गया है? - तमिलनाडु
In which state the 3rd International Conference on Structural Integrity (ICONS 2023) has been organized? - Tamil Nadu
- 28 और 29 अप्रैल 2023 को फूड कॉन्क्लेव-2023 किस शहर में आयोजित किया गया है? - हैदराबाद
In which city the Food Conclave-2023 has been organized on 28 and 29 April 2023? - Hyderabad



6.

किस केंद्रीय ने 'मालवीय मिशन – शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम' की शुरुआत की है?

Which central has launched the 'Malaviya Mission – Teacher Training Programme'?



- अश्विनी वैष्णव / Ashwini Vaishnaw
- पीयूष गोयल / Piyush Goyal
- प्रह्लाद जोशी / Pralhad Joshi
- धर्मेन्द्र प्रधान / Dharmendra Pradhan

➤ केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने भारत में शिक्षा के स्तर में सुधार के लिए एक महत्वपूर्ण कदम के रूप में नई दिल्ली के कौशल भवन में मालवीय मिशन – शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम की शुरुआत की। शिक्षा मंत्रालय के साथ साझेदारी में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) द्वारा संचालित यह महत्वाकांक्षी परियोजना, देश के उच्च शिक्षा संस्थानों में संकाय क्षमता निर्माण और शिक्षक तैयारी कार्यक्रमों को बदलने का प्रयास करती है।

➤ Union Education Minister Dharmendra Pradhan launched the Malviya Mission – Teacher Training Program at Kaushal Bhawan in New Delhi as an important step towards improving the standards of education in India. This ambitious project, run by the University Grants Commission (UGC) in partnership with the Ministry of Education, seeks to transform faculty capacity building and teacher preparation programs in higher education institutions in the country. and Literacy, Ministry of Education.

Other Important News

- केन्द्रीय मंत्री परषोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 'ए-हेल्प' कार्यक्रम की शुरुआत की? - गुजरात
Union Minister Parshottam Rupala launched the 'A-Help' program in which state? - Gujarat
- विश्व बैंक ने दक्षिण एशिया में अपनी पहली 'सड़क सुरक्षा परियोजना' की शुरुआत किस शहर में की है? - ढाका
World Bank has started its first 'Road Safety Project' in South Asia in which city? - Dhaka
- हाल ही में किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है? - हिमाचल प्रदेश
Which state government has recently started the Chief Minister's Housing Assistance Fund? - Himachal Pradesh
- प्रधानमंत्री मोदी जी ने कहाँ भारत की पहली जल मेट्रो परियोजना को हरी झंडी दिखाई है? - कोचीन
Where has Prime Minister Modi flagged off India's first water metro project? - Cochin



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

किस ने दुनिया के पहले पोर्टेबल अस्पताल आरोग्य मैत्री क्यूब का अनावरण किया है?

Who has unveiled the world's first portable hospital Arogya Maitri Cube?



- a) भारत / India
- b) अमेरिका / America
- c) जापान / Japan
- d) इजराइल / Israel

➤ भारत ने दुनिया के पहले पोर्टेबल आपदा अस्पताल का अनावरण किया है, एक अभूतपूर्व सुविधा जिसे हवाई मार्ग से ले जाया जा सकता है और इसमें 72 क्यूब्स हैं। यह असाधारण प्रयास प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की महत्वाकांक्षी "प्रोजेक्ट भीष्म" (सहयोग हित और मैत्री के लिए भारत स्वास्थ्य पहल) का एक घटक है, जिसका फरवरी 2022 में अनावरण किया गया था। इस परियोजना का आधिकारिक उद्घाटन गांधीनगर, गुजरात में मेडटेक एक्सपो के दौरान किया गया था।

➤ India has unveiled the world's first portable disaster hospital, an unprecedented facility that can be airlifted and has 72 cubes. This extraordinary effort is a component of Prime Minister Narendra Modi's ambitious "Project Bhishma" (India Health Initiative for Cooperation Interest and Friendship), unveiled in February 2022. The project was officially inaugurated during the MedTech Expo in Gandhinagar, Gujarat.

Other Important News

- यूबीआई ग्लोबल ने किस राज्य के स्टार्टअप मिशन को दुनिया के नंबर 1 सार्वजनिक व्यापार इनक्यूबेटर के रूप में दर्जा दिया है? - केरल

Which state's startup mission has been ranked as the world's No.1 public business incubator by UBI Global? - Kerala

- नितिन गडकरी ने किस शहर में दुनिया के सबसे बड़े और अनोखे दिव्यांग पार्क की आधारशिला रखी है? - नागपुर

In which city Nitin Gadkari has laid the foundation stone of the world's largest and unique Divyang Park? - Nagpur

- किस देश ने मधुमखियों के लिए दुनिया के पहले टीके के उपयोग को मंजूरी दी है? - अमेरिका

Which country has approved the use of the world's first vaccine for bees? - America

- किस राज्य में दुनिया का तीसरा और भारत का दूसरा बड़ा क्रिकेट स्टेडियम बनाया जाएगा? - राजस्थान

In which state the world's third and India's second largest cricket stadium will be built? - Rajasthan



8. किस राज्य सरकार में मुख्यमंत्री कामधेनु पशु बीमा योजना शुरू की है?
In which state government has the Chief Minister Kamdhenu Animal Insurance Scheme been launched?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) कर्नाटक / Karnataka

- 6 सितम्बर को भीलवाड़ा जिले के गुलाबपुरा से कामधेनु पशु बीमा योजना का शुभारम्भ किया जाएगा, जिसके तहत प्रति परिवार दो दुधारू पशुओं का प्रति पशु 40-40 हजार रूपए का निःशुल्क बीमा किया जाएगा। गौशालाओं एवं नंदीशालाओं को वर्तमान सरकार के कार्यकाल में लगभग 3 हजार करोड़ रूपए का अनुदान दिया गया है। लम्पी रोग से मृत गायों पर पशुपालकों को प्रति गाय 40 हजार रूपए का मुआवजा दिया गया। साथ ही, दुग्ध उत्पादकों को दुग्ध पर प्रति लीटर 5 रूपए का अनुदान उपलब्ध करवाया जा रहा है।
- On September 6, the Kamdhenu Cattle Insurance Scheme will be launched from Gulabpura in Bhilwara district, under which two milch animals per family will be given free insurance of Rs.40,000 per animal. A grant of about Rs 3 thousand crore has been given to Gaushalas and Nandishalas during the tenure of the present government. A compensation of Rs 40 thousand per cow was given to cattle herders for the cows that died due to lumpy disease. Besides, milk producers are being provided a subsidy of Rs 5 per liter on milk.

Other Important News

- किस राज्य सरकार ने गोहत्या के खिलाफ 'ऑपरेशन कन्विक्शन' शुरू किया है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has started 'Operation Conviction' against cow slaughter? - **Uttar Pradesh**
- किस राज्य सरकार ने स्वास्थ्य सेवाओं में सुधार के लिए 'मिशन परिवर्तन' प्रारंभ किया गया है? - बिहार
Which state government has launched 'Mission Parivartan' to improve health services? - **Bihar**
- हाल ही में किस के द्वारा ऑनलाइन पोर्टल 'सुस्वागतम' लॉन्च किया है? - सुप्रीम कोर्ट
Who has recently launched the online portal 'Suswagatam'? - **Supreme Court**
- प्रधानमंत्री ने पारंपरिक शिल्प कौशल को बढ़ावा देने के लिए कौनसी योजना प्रारंभ करने की घोषणा की है? - विश्वकर्मा योजना
Which scheme has been announced by the Prime Minister to promote traditional craftsmanship? - **Vishwakarma Yojana**



9. महिला स्व-सहायता समूहों द्वारा संचालित देश के पहले टोल प्लाजा किस राज्य में शुरू किया गया है?

In which state the country's first toll plaza operated by women self-help groups has been started?



- a) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) हरियाणा / Haryana
- d) पंजाब / Punjab

➤ महिला स्व-सहायता समूहों द्वारा संचालित देश के पहले टोल प्लाजा मध्यप्रदेश के आगर मालवा, उज्जैन और छतरपुर जिलों में शुरू हो गए हैं। यह ऐतिहासिक पहल मप्र कैबिनेट के निर्णय के कारण संभव हो सकी है जिसके अनुसार 2 करोड़ रुपये तक कलेक्शन वाले टोल प्लाजा का प्रबंधन महिला स्व सहायता समूहों को दिया जाएगा ताकि उन्हें आर्थिक रूप से मजबूत किया जा सके।

➤ The country's first toll plazas operated by women self-help groups have started in Agar Malwa, Ujjain and Chhatarpur districts of Madhya Pradesh. This historic initiative has been possible due to the decision of the MP cabinet, according to which the management of toll plazas with collections up to Rs 2 crore will be given to women self-help groups to strengthen them financially.

Other Important News

● एलओसी के पास भारत के पहले पोस्ट ऑफिस का उद्घाटन जम्मू-कश्मीर के किस जिले में किया गया है? - कुपवाड़ा

India's first post office near LOC has been inaugurated in which district of Jammu and Kashmir? - Kupwara

● गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में देश के पहले सहकारिता से संचालित सैनिक स्कूल की आधारशिला रखी है? - गुजरात

In which state has Home Minister Amit Shah laid the foundation stone of the country's first cooperatively run Sainik School? - Gujarat

● 40 साल में किस देश की यात्रा करने वाले नरेंद्र मोदी पहले भारतीय प्रधानमंत्री बन गए हैं - ग्रीस

Narendra Modi has become the first Indian Prime Minister to visit which country in 40 years - Greece

● भारत और किस देश के बीच सिलहट डिवीजन के भोलागंज में पहले बॉर्डर हाट का उद्घाटन हुआ है? - बांग्लादेश

The first border haat between India and which country has been inaugurated in Bholaganj of Sylhet division? - Bangladesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



10. हाल ही में अमित एस. तेलंग को किस देश में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है?

Recently Amit S. Telang has been appointed as the next High Commissioner of India to which country?



- a) ईरान / Iran
- b) गुयाना / Guyana
- c) कांगो / Congo
- d) पाकिस्तान / Pakistan

➤ 2005 बैच के भारतीय विदेश सेवा (आईएफएस) अधिकारी अमित एस तेलंग को गुयाना में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है, विदेश मंत्रालय ने कहा। राजनयिक वर्तमान में फ्रैंकफर्ट में भारत के महावाणिज्य दूतावास के महावाणिज्यदूत के रूप में कार्यरत थे। विदेश मंत्रालय ने एक आधिकारिक प्रेस विज्ञप्ति में कहा, "डॉ. अमित एस. तेलंग, वर्तमान में फ्रैंकफर्ट स्थित भारतीय महावाणिज्य दूतावास के महावाणिज्यदूत, को सहकारी गणराज्य गुयाना में भारत के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है।"

➤ 2005 batch Indian Foreign Service (IFS) officer Amit S Telang has been appointed as the next High Commissioner of India to Guyana, the Ministry of External Affairs said. The diplomat was currently serving as Consul General of the Consulate General of India in Frankfurt. "Dr. Amit S. Telang, presently Consul General, Consulate General of India, Frankfurt, has been appointed as the next High Commissioner of India to the Cooperative Republic of Guyana," the Ministry of External Affairs said in an official press release.

Other Important News

● किसे भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - जी कृष्णकुमार

Who has been appointed as the chairman of Bharat Petroleum Corporation? - G Krishnakumar

● किसे टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज (टीसीएस) के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - के कृतिवासन

Who has been appointed as the CEO of Tata Consultancy Services (TCS)? - K Krithivasan

● किसे एशिया ओलंपिक परिषद के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - शेख तलाल

Who has been appointed as the President of the Olympic Council of Asia? - Sheikh Talal

● विश्व एथलेटिक्स संघ के उपाध्यक्ष पद पर किस भारतीय को नियुक्त किया गया है? - आदिल सुमरीवाला

Which Indian has been appointed to the post of Vice President of the World Athletics Federation? - Adil Sumariwala



सामान्य ज्ञान डोज – 606

1. भसीन पुरस्कार किस क्षेत्र में दिया जाता है?- **विज्ञान के क्षेत्र में** / Bhasin Award is given in which field? - **In the field of science**
2. लगभग 20°C के तापक्रम पर किस माध्यम में ध्वनि की गति अधिकतम रहेगी?- **लोहा में** / In which medium will the speed of sound be maximum at a temperature of about 20°C? - **In iron**
3. दिल्ली के लाल किला में मोती मस्जिद का निर्माण किसने करवाया?- **औरंगजेब ने** / Who built Moti Masjid in Red Fort of Delhi?- **Aurangzeb**
4. नोबेल पुरस्कार प्रतिवर्ष कहां बांटे जाते हैं?- **स्टॉकहोम** / Where are the Nobel Prizes distributed every year?- **Stockholm**
5. सौरमंडल का सबसे बड़ा ग्रह है- **बृहस्पति** / **Jupiter** is the largest planet in the solar system
6. सौरमंडल का सबसे चमकीला ग्रह कौन-सा है- **शुक्र** / Which is the brightest planet in the solar system – **Venus**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube